

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -****MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO****4º BIMESTRE DE 2008**

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		4º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Fontes	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>Receitas Correntes (A)</b>	<b>41.090.000,00</b>	<b>41.090.000,00</b>	<b>6.848.333,33</b>	<b>7.039.012,53</b>	<b>27.393.333,32</b>	<b>31.341.942,11</b>	<b>9.748.057,89</b>
Tributárias	7.782.000,00	7.782.000,00	1.297.000,00	1.339.983,39	5.188.000,00	5.206.152,77	2.575.847,23
Impostos	6.700.000,00	6.700.000,00	1.116.666,67	1.190.951,10	4.466.666,67	4.570.787,04	2.129.212,96
IPTU	2.150.000,00	2.150.000,00	358.333,33	319.399,66	1.433.333,33	1.465.684,61	684.315,39
ISSQN	3.500.000,00	3.500.000,00	583.333,33	631.075,23	2.333.333,33	2.272.703,97	1.227.296,03
ITBI	450.000,00	450.000,00	75.000,00	85.479,99	300.000,00	331.802,48	118.197,52
IRRF	600.000,00	600.000,00	100.000,00	154.996,22	400.000,00	500.595,98	99.404,02
Taxas	1.032.000,00	1.032.000,00	172.000,00	147.249,24	688.000,00	624.011,60	407.988,40
Contribuição de Melhoria	50.000,00	50.000,00	8.333,33	1.783,05	33.333,33	11.354,13	38.645,87
Contribuições	1.800.000,00	1.800.000,00	300.000,00	293.452,71	1.200.000,00	1.241.384,23	558.615,77
Patrimoniais	1.808.063,00	1.808.063,00	301.343,83	168.417,69	1.205.375,33	1.681.455,30	126.607,70
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	2.526.450,00	2.526.450,00	421.075,00	403.530,01	1.684.300,00	1.610.325,51	916.124,49
Transferências Correntes	27.244.800,00	27.244.800,00	4.540.800,00	4.979.120,34	18.163.200,00	21.697.279,40	5.547.520,60
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(3.682.313,00)	(3.682.313,00)	(613.718,83)	(688.002,64)	(2.454.875,33)	(2.835.913,96)	846.399,04
Outras Receitas Correntes	3.611.000,00	3.611.000,00	601.833,33	542.511,03	2.407.333,32	2.741.258,86	869.741,14
<b>Receitas de Capital (B)</b>	<b>3.910.000,00</b>	<b>3.910.000,00</b>	<b>651.666,67</b>	<b>278.461,89</b>	<b>2.606.666,68</b>	<b>1.503.502,89</b>	<b>2.406.497,11</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	1.666,67	0,00	6.666,68	0,00	10.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.900.000,00	3.900.000,00	650.000,00	278.461,89	2.600.000,00	1.503.502,89	2.396.497,11
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>45.000.000,00</b>	<b>7.500.000,00</b>	<b>7.317.474,42</b>	<b>30.000.000,00</b>	<b>32.845.445,00</b>	<b>12.154.555,00</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>		<b>4º BIMESTRE</b>		<b>Acumulado</b>		
<b>Categoria Econômica/Natureza</b>	<b>Inicial</b>	<b>Atualizada</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>Empenhado</b>	<b>Liquidado</b>	<b>A empenhar</b>
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>33.382.000,00</b>	<b>34.929.551,80</b>	<b>5.475.778,04</b>	<b>6.292.648,74</b>	<b>28.086.544,29</b>	<b>23.595.448,43</b>	<b>6.843.007,51</b>
Pessoal/Encargos Sociais	19.724.065,00	18.581.565,00	3.301.906,79	3.544.751,67	13.548.909,80	13.466.142,80	5.032.655,20
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.657.935,00	16.347.986,80	2.173.871,25	2.747.897,07	14.537.634,49	10.129.305,63	1.810.352,31
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>7.515.000,00</b>	<b>9.035.418,20</b>	<b>1.700.654,78</b>	<b>933.369,50</b>	<b>8.176.846,06</b>	<b>2.446.493,56</b>	<b>858.572,14</b>
Investimentos	7.230.000,00	8.470.418,20	1.700.654,78	806.528,22	7.611.846,06	2.037.809,51	858.572,14
Inversões Financeiras	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	280.000,00	565.000,00	0,00	126.841,28	565.000,00	408.684,05	0,00
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	280.000,00	565.000,00	0,00	126.841,28	565.000,00	408.684,05	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Reserva de Contingência (E)</b>	<b>4.103.000,00</b>	<b>4.003.000,00</b>					
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>40.897.000,00</b>	<b>43.964.970,00</b>	<b>7.176.432,82</b>	<b>7.226.018,24</b>	<b>36.263.390,35</b>	<b>26.041.941,99</b>	<b>7.701.579,65</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>4.103.000,00</b>	<b>1.035.030,00</b>	<b>141.041,60</b>	<b>91.456,18</b>	<b>-3.417.945,35</b>	<b>6.803.503,01</b>	

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal\_\_\_\_\_  
Contabilista – CRC Nº\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno